

Szanowni Państwo! Drodzy Uczniowie!

Na podstawie Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 20.03.2020 r. w sprawie szczególnych rozwiązań w okresie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, Szkoła Podstawowa im. Św. Jadwigi Królowej Polski w Kornatce podejmuje kształcenie przy pomocy zdalnego nauczania.

W Zarządzeniu Dyrektora Szkoły z dnia 25 marca 2020 r. przedstawione są wszelkie informacje o podjętych działaniach w celu zabezpieczenia prawidłowego funkcjonowania szkoły. Prosimy o zapoznanie się z opracowanym dokumentem, który został przesłany do każdego z państwa przez dziennik elektroniczny. Przypominamy, że podstawowym środkiem komunikacji pomiędzy nauczycielami, dyrektorem, rodzicami i uczniami jest dziennik elektroniczny Vulcan.

Nauczyciele uczący w poszczególnych klasach w celu realizacji zadań będą komunikowali się z rodzicami i uczniami poprzez w/w dziennik, pocztę mailową oraz wybrane komunikatory. Tygodniowy zakres treści nauczania, sposób monitorowania postępów i weryfikacji umiejętności ucznia zostanie podany przez każdego nauczyciela.

Nauczyciele wychowania przedszkolnego będą kontaktować się z rodzicami swoich wychowanków poprzez grupy zamknięte na wybranych komunikatorach oraz pocztę elektroniczną. Będą wspomagać ich w organizowaniu czasu spędzanego w domu udostępniając linki do ciekawych treści edukacyjnych, filmów i artykułów, które mogą zostać wykorzystane do domowej realizacji podstawy programowej wychowania przedszkolnego.

Mając na uwadze wyjątkowo trudny czas dla nas wszystkich, zdarzające się ograniczone możliwości w dostępie do komputerów, informujemy, że będziemy starać się, aby wysyłane materiały były interesujące, zachęcające do samodzielnej pracy, nie obciążające nadmiernie całych rodzin. Będziemy ograniczać ilość podawanych informacji, ale prosimy aby te, które zostaną wysłane zostały poważnie potraktowane przez uczniów. Nadal trwa rok szkolny ze wszystkimi jego konsekwencjami.

Życzymy wszystkim zdrowia i wytrwałości. Do zobaczenia w murach szkoły.

Dyrektor Szkoły
Bożena Korzec